autorização do órgão ambiental competente, 128,9842 hectares de nativa em área de 

objeto especial preservação, conforme C.I nº 185/2019/CCR/SRMA/SAGA/SEMAMT. 

Decisão Administrativa nº 02/SGPA/SEMA/2024, homologada em 24/03/2024, 

arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 

644.921,00 (seiscentos e quarenta e quatro mil, novecentos e vinte e um reais), com fulcro 

no artigo 50 do Decreto Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do embargo. 

Requer o recorrente que seja reconhecida a nulidade do Auto de Infração em virtude de 

bis in idem. Voto relatora pelo parcial provimento ao recurso interposto, para readequação 

do perímetro objeto deste processo para 14,08 hectares x R$5.000,00 (cinco mil reais) 

perfazendo o total de R$70.400,00 (setenta mil e quatrocentos reais), com fulcro no artigo 

50 do Decreto Federal n°6.514/2008, bem como pela manutenção do termo de embargo. 

Voto relatora retificado reconhece a prescrição quinquenal da ocorrência do fato no ano 

de 2015 à lavratura do Auto de Infração em 2020. Voto revisor pelo reenquadramento da 

multa tipificada do artigo 50 do Decreto Federal n°6.514/2008 para o artigo 52 do referido 

Decreto, perfazendo assim R$1.000,00 x 128,9842, totalizando R$128.984,20 (cento e 

vinte e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e vinte centavos). Vistos, relatados e 

discutidos. Decidiram, por maioria, com o voto da relatora retificado, pelo 

reconhecimento da prescrição quinquenal, contada da data do fato em 2015 à data da 

lavratura do auto e infração em 2020. Processo nº 450846/2016 – Interessada- Nossa

[...]

Sarah de Moraes Camacho 

Carvalho – SEMA– Advogado: Daniel Winter- OAB/MT 11.470. Auto de infração 

n°131179 05/02/2013. Auto de inspeção n°168251 de 05/02/2013. Termo de embargo 

n°102440 de 05/02/2013. Relatório técnico n°30/DUD/SEMA/SINOP/13. Por Desmate 

de 1.380,00 ha (mil trezentos e oitenta hectares) sem a cobertura da autorização para esta 

atividade (desmate) conforme prevê a legislação ambiental. Os perímetros da área 

atingida estão descritos no Auto de Inspeção nº 168251. Decisão administrativa 

n°1942/SGPA/SEMA/2017, homologado em 03/02/2018 arbitrando contra o autuado a 

seguinte penalidade administrativa: multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) por hectare 

de área desmatada, totalizando 1.380.000 hectares, perfazendo a quantia de R$ (um 

milhão, trezentos e oitenta mil reais), com fulcro no artigo 52 do Decreto Federal 

n°6.514/2008, bem como pela manutenção do termo embargo. Requer o recorrente o 

cancelamento do auto de infração. Voto relatora recebe do recurso para lhe dar 

provimento para cancelar o auto de infração, em virtude de paralisação por período

[...]

n°3176/SGPA/SEMA/2022, homologada em 24/01/2023 arbitrando contra o autuado a 

penalidade administrativa de multa do valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) por hectare 

de área desmatada sem autorização do órgão ambiental competente – R$5.000,00 x 87,94 

hectares, perfazendo a quantia de R$439.700,00 (quatrocentos e trinta e nove mil e 

setecentos reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n°6.514/2008, bem como 

pela manutenção do termo de embargo. Requereu o recorrente pela nulidade da decisão 

administrativa de primeira instancia, pelo cancelamento do auto de infração e do termo